Cfr. GARCÍA GALLO: *El Concilio de Coyanza*, págs. 541-542.

52. El prior García González da en 1273 en préstamo vitalicio a Do-

c') No pago de la prestación, cuando existe obligación de realizarla ⁵³.

d') Nuevo matrimonio de la viuda, cuando el usufructo fué concedido a ambos cónyuges ⁵⁴.

A partir del siglo XIII es frecuente en Galicia y en las merindades de Asturias de Santillana y de Liébana, el establecimiento de lazos de vasallaje en las concesiones vitalicias, lo cual se manifiesta en una mayor exigencia por parte del con-

mingo Pérez una viña, por la renta anual de diez sueldos: «... Damos et otorgamos a vos D. P. la nuestra vinna que nos dio G. F., por tal pleyto vos la damos, que la aiades por en toda vuestra vida et que nos dedes ead'anno por la fiesta de Sancto Toribio por renta diez sueldos de la moneda blanca que fué fecha en tiempo de la guerra, et que non aiades poder de venderla nin de enagenarla et sinon que por eso la perdades, et al cabo de vuestro finamiento que finque libre et quita al monasterio de Sancto Toribio con todas las meioras et con todas las plantaciones que hi ficiertes.» *Cartulario de Santo Toribio de Liébana: Ed. cit., doc. núm. 185, pág. 208.*

Cfr. GARCÍA GALLO: *El Concilio de Coyanza*, págs. 542-543.

53. El monasterio de San Vicente de Oviedo da en préstamo vitalicio a doña Teresa, mujer de don Pedro Diaz, su parte de una heredad en Prava de la Vega, en 1214: «... Et ego abbas Iohannes monasterii Sancti Vincencii... cum capitulo monachorum bona nostra voluntate damus vobis dompne Teresie, uxori de don Petro Diaz, et filio vestro Iohani Petri e la tertia de ipsa nostra hereditate de Prava de la Pega in diebus vestris in prestimonium de quanto ibi habemus, et ut detis annuatim rendam de duobus solidos pro sancto Martino de ea ad monasterium nostrum. Quod si non dederitis usque ad novem dies Sancti Martini, sine calumnia intrabimus hereditatem quas vobis damus; ad mortem autem vestram amborum cum quanta hereditate ibi habetis vel potueritis habere lucrando, impignorando, comparando quitam dimittetis bene populata Sancto Vincencio in pace...» *Cartulario de San Vicente de Oviedo: Ed. cit., doc. núm. 328, pág. 299.*

54. Domingo, abad electo del Monasterio de Oña, concede en préstamo vitalicio a don Pardo y a su mujer María Gómez el Monasterio de San Juan de Entrepeñas: «... Damus et concedimus vobis... illud nostrum monasterium... ut omnibus diebus vite vestre possideatis. Sub tali siquidem conditione damus vobis, ut postquam ambo concluderitis diem extremum, totum quod nunc vobis ibi damus et omnia que tunc ibi inventa fuerint, absque ulla contrarietate et absque aliqua exactione ab aliquo nobis remaneant. Et si forte dompna Maria supervixerit et alium maritum duxerit, post mortem domini Pardi, monasterium nostrum cum omnibus ad eum pertinentibus, liberum nobis remaneat, cum medietate tocuis mobilis. Alia vero mediatas, dompna M. deferat secum.» 1209. *Col. dipl. de San Salvador de Oña: Ed. cit., doc. núm. 379, pág. 456.*